
Volume: 9 - Número: 433 de 13 de Abril de 2023

ISSN2764720X

DATA: 13/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Edimilson Viana da Silva

CPF: ***.315.753-**
em 13/04/2023 23:04:26
IP com n°: 192.168.0.103

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1630

ISSN2764720X

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 13/04/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE - CONTRATO :
20230175 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230175 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA – EPP OBJETO: Registro de Preços para futura e 

eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para 

veículos automotores, bem como serviços de guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 143.913,96 (cento e 

quarenta e três mil, novecentos e treze reais e noventa e seis centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 

0301.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 143.913,96 VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 

2024 DATA DA ASSINATURA:13 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230176 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230176 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA – EPP OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículos automotor es, bem como 

serviços de guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 181.850,70 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e 

cinquenta reais e setenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1801.123610007.2.052 Manutenção do 

Fundamental FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 85 .568,95, 

Exercício 2023 Atividade 1801.123650007.2.053 Manutenção da Educação Infantil 30%  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Mat erial de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 96.281,75 VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024 DATA DA 

ASSINATURA: 13 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230177 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230177 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA – EPP OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículos automotores, bem como s erviços de 

guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 120.551,77 (cento e vinte mil, quinhentos e cinquenta e um reais e 

setenta e sete centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1701.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção 

Básica-PAB  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 51.199,36, Exercíci o 2023 

Atividade 1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30. 00 Material 

de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 34.715,35, Exercício 2023 Atividade 1701.103050178.2.079 Manutenção das Ações de 

Vigilancia Epidemiologica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R $ 34.637,06 

VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:13 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230178 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230178 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA – EPP OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículo s automotores, 

bem como serviços de guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 88.009,00 (oitenta e oito mil, nove reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1901.082440018.2.066 Gestão do IGDSUAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 22.249,94, Exercício 2023 Atividade 1901.082430016.2.060 Manute nção da 

Proteção Social Especial  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R $ 17.714,17, 

Exercício 2023 Atividade 1901.082440017.2.064 Manutenção da Proteção Social Básica  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Ma terial de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 15.082,11, Exercício 2023 Atividade 1901.082440018.2.065 Manutenção do Prog rama Bolsa 

Familia  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 16.557,64, Exer cício 2023 

Atividade 1901.082430017.2.068 Mauntenção do Programa Criança Feliz, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo , 

Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 16.405,14 VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:13 

de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230179 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230179 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE E 

SANEAMENTO CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA – EPP OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículos a utomotores, bem 

como serviços de guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 8.376,55 (oito mil, trezentos e setenta e seis 

reais e cinquenta e cinco centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0501.101220013.2.020 Manut. Fun. Da 

Secretaria de Saude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 8.3 76,55 

VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:13 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230180 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230180 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: SEC. MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 13/04/2023 23:04:26 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1630

2/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 13/04/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA – EPP OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículo s automotores, 

bem como serviços de guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 23.461,60 (vinte e três mil, quatrocentos e 

sessenta e um reais e sessenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0701.081220002.2.025 Manutenção, 

Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistencia Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subel emento 

3.3.90.30.39, no valor de R$ 23.461,60 VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:13 de Março de 

2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230154 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230154 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014.2023 EDUCA CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): JOSE WILSON DOS SANTOS CORDEIRO OBJETO: O contrato tem como objeto a 

Locação do imóvel situado na Rua Quiçaú, nº 140, Bairro Centro, São Mateus do Maranhão -MA, para funcionamento do Anexo da Unidade 

Escolar Ney Braga na sede desde município VALOR TOTAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 

Atividade 1801.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de ter ceiros 

pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 11.000,00 VIGÊNCIA: 29 de Março de 2023 a 29 de fevereiro de 2024 DATA DA 

ASSINATURA: 29 de Março de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 13/04/2023 23:04:26 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1630

3/3www.saomateus.ma.gov.br


